
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N. 198 del 28/11/2023  
 

 
 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E DI 
TRASPORTO SCOLASTICO. APPROVAZIONE DELLE FASCE DI 
CONTRIBUZIONE DELL’UTENZA PER   L’ANNO 2024. 

   

 
 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Novembre, dalle ore 10.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dott.  DEMELAS FABRIZIO, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

IDINI FABIO  X  

MANGATIA ANDREA X  

BASCIU FEDERICO X  

CAMBONI SERENA X  

SINI SERENA X  

DEMELAS FABRIZIO X  
  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.
 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E2811 

 

VISTA la proposta del Dirigente dei Settori I° e III°; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di natura legislativa e regolamentare: 

- il D. Lgs. n. 201 del 23/12/2022, rubricato "Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica", ove all’art. 26 vengono dettati i criteri generali per la determinazione 

delle tariffe dei servizi pubblici a carattere locale; 

- il D. Lgs. n. 63 del 13/04/2017, il quale agli artt. 3, 5 e 6 enuncia i principi generali in tema di 

servizi pubblici collegati al diritto allo studio, con particolare riferimento a quelli di trasporto e 

agevolazione della mobilità e di mensa scolastica; 

- la L. R. n. 31 del 25/06/1984 e ss. mm. ii., rubricata "Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate" ed in particolare gli artt. 2, comma 1, lettere a) e b), 

6, comma 1, lettere a) e b), 10, 11, comma 1, lettera a), i quali  al fine di rendere effettivo il 

diritto allo studio, disciplinano le modalità di attuazione del servizio di trasporto scolastico e di 

mensa scolastica destinati agli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 

di primo grado, prevedendo l’esonero dalla contribuzione di coloro che  appartengono a famiglie 

in disagiate condizioni economiche; 

- il Regolamento Comunale in materia di Diritto allo Studio, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2017, che ai Titoli IV e V disciplina rispettivamente i 

servizi di mensa scolastica e di trasporto scuolabus; 

 

ATTESO che, alla luce della suddetta normativa statale e regionale, gli enti locali sono legittimati a 

richiedere la contribuzione da parte degli utenti per l’erogazione di tali servizi; 

 

RILEVATO che si rende necessario definire specifici criteri di accesso ai servizi sopra menzionati 

mediante apposito provvedimento della Giunta Comunale in virtù delle competenze attribuite dalle 

vigenti disposizioni normative e regolamentari; 

 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 05/12/2013 rubricato 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 

- il Decreto del 07/11/2014 del Direttore Generale per l’inclusione e le politiche sociali del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di “Approvazione del modello tipo della 

Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni 

per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”; 

 

CONSIDERATE, in particolare, le seguenti disposizioni del D.P.C.M. n. 159/2013: 

- l’art. 1, comma 1, lettera e) che definisce Prestazioni sociali agevolate “le prestazioni sociali 

non destinate alla generalità dei soggetti, ma limitate a coloro in possesso di particolari 

requisiti di natura economica, ovvero prestazioni sociali non limitate dal possesso di tali 

requisiti, ma comunque collegate nella misura o nel costo a determinate situazioni 

economiche...”; 

- l’art. 2, comma 1, secondo cui “La determinazione e l’applicazione dell’indicatore ai fini 

dell’accesso alle prestazioni sociali agevolate, nonché della definizione del livello di 

compartecipazione al costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai 

sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione, fatte salve le competenze 

regionali in materia di normazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e 



sociosanitarie, ferme restando le prerogative dei comuni. In relazione a tipologie di prestazioni 

che per la loro natura lo rendano necessario e ove non diversamente disciplinato in sede di 

definizione dei livelli essenziali relativi alle medesime tipologie di prestazioni, gli enti 

erogatori possono prevedere accanto all’ISEE criteri ulteriori di selezione volti ad identificare 

specifiche platee di beneficiari, tenuto conto delle disposizioni regionali in materia e delle 

attribuzioni regionali specificamente dettate in tema di servizi sociali e socio-sanitari”; 

 

VISTO l’art. 2-sexies del D.L. n. 42 del 29/03/2016, aggiunto in sede di conversione dalla L. n. 89 

del 26/05/2016, relativo alla determinazione dell’ISEE dei nuclei familiari con componenti con 

disabilità; 

 

CONSIDERATO che, in ossequio alla normativa citata, l’accesso alle prestazioni agevolate in 

materia di servizi pubblici deve essere parametrato all’importo dell’Indice della Situazione 

Economica Equivalente (ISEE) e all’ulteriore requisito del numero dei figli richiedenti il servizio; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire i servizi di mensa scolastica e di trasporto scolastico a 

condizioni agevolate, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 201/2022, prevedendo anche 

l’esenzione totale o parziale dalla contribuzione, indipendentemente dal valore dell’ISEE, per le 

seguenti categorie di soggetti: 

1) alunni residenti nel Comune di Sorso: 

a) affetti da grave disabilità, in ottemperanza ai principi di integrazione sociale e assistenza sanciti a 

livello costituzionale e legislativo, ed in modo particolare nella L. n. 104/1992 – esenzione totale; 

b) appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni economiche accertate e 

valutate dal Servizio 3.2 – Politiche sociali di codesto Ente – esenzione totale o parziale; 

2) ai sensi dell’art. 21 del CCNL - Comparto Scuola del 16/11/2007, gli insegnanti e il personale 

ATA, individuato dalle istituzioni scolastiche, che  svolge servizio di assistenza durante l’erogazione 

della mensa, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale di Sorso interessati da tale 

servizio – esenzione totale; 

 

RILEVATO che i suddetti servizi vengono erogati anche agli alunni non residenti nel Comune di 

Sorso previa stipula di apposito protocollo di intesa con le amministrazioni comunali di residenza 

ed in mancanza, per prassi consolidata, dietro il pagamento di un contributo pari alla fascia più 

elevata delle tariffe; 

 

RITENUTO, in deroga ai parametri di cui al comma 4 dell’art. 26 del D. Lgs. n. 201/2022, e 

secondo le previsioni del successivo comma 5 della stessa  disposizione, maggiormente funzionale 

al raggiungimento degli obiettivi di miglioramento della qualità ed efficienza del servizio di mensa 

scolastica, che l’aggiornamento periodico annuale delle tariffe venga parametrato alla spesa totale di 

esercizio sostenuta da codesto ente per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica; 

 

RILEVATO che per il servizio di trasporto scolastico, non soggetto a contribuzione, non sussiste 

obbligo di motivazione ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 26 del D. Lgs. n. 201/2022 per 

l’aggiornamento delle tariffe;  

 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la presente 

deliberazione e i suoi allegati costituiscono allegato al Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2024/2026 – Annualità 2024; 

 

CONSIDERATO che le entrate provenienti dalla riscossione della contribuzione del servizio 

mensa, a carico degli utenti, verranno accertate sul capitolo 1160, codifica di bilancio 3.0100.02, del 



Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – Annualità 2024; 

 

CONSIDERATO necessario approvare per l’anno 2024 il sistema relativo alle soglie  di accesso ai 

servizi e alle fasce di compartecipazione alle spese, riportato nell’allegato alla presente 

deliberazione, del Servizio di Mensa Scolastica destinato alla scuole dell’Infanzia e Primaria a 

tempo pieno  statali e del Servizio di Trasporto Scuolabus riservato agli alunni frequentanti la 

scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado residenti al di fuori dell’aggregato 

urbano e ai diversamente abili residenti nel centro abitato prevedendo l’esonero dalla contribuzione 

per le seguenti categorie di utenti: 

- per il servizio di mensa scolastica: 

1) alunni residenti nel Comune di Sorso:  

a) affetti da disabilità certificata ai sensi degli artt. 1 e 3 della L. n. 104/1992 dalle autorità sanitarie 

competenti preposte all’accertamento delle invalidità civili – esenzione totale; 

b) appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni economiche accertate e 

valutate dal Servizio 3.2 – Politiche sociali di codesto Ente – esenzione totale o parziale; 

2) ai sensi dell’art. 21 del CCNL - Comparto Scuola del 16/11/2007, gli insegnanti e il personale 

ATA, individuato dalle istituzioni scolastiche, che  svolge servizio di assistenza durante l’erogazione 

della mensa, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale di Sorso interessati da tale 

servizio – esenzione totale; 

- per il servizio di trasporto scuolabus: l’esonero totale per tutti gli alunni residenti e non residenti 

nel Comune di Sorso, questi ultimi aventi dimora e/o domicilio nel territorio comunale di Sorso; 

 

VISTA la necessità di soddisfare la richiesta del servizio di mensa scolastica anche ai non residenti 

nel territorio di Sorso dietro la corresponsione di un contributo pari all’importo più elevato delle 

tariffe per la mensa scolastica, nonché di estendere agli stessi le condizioni tariffarie approvate con 

il presente atto solo a seguito di sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa con le 

amministrazioni comunali di residenza dei richiedenti; 

 

VISTO il prospetto delle tariffe relative ai servizi di mensa scolastica e trasporto scuolabus per 

l’anno 2024, allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lg.vo n.267/2000; 

 

CON la votazione unanime favorevole dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

- DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

- DI APPROVARE per l’anno 2024 il sistema relativo alle soglie  di accesso ai servizi e alle 

fasce di compartecipazione alle spese, riportato nell’allegato alla presente deliberazione, del 

Servizio di Mensa Scolastica destinato alla scuole dell’Infanzia e Primaria a tempo pieno  statali 

e del Servizio di Trasporto Scuolabus riservato agli alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di primo grado residenti al di fuori dell’aggregato urbano e ai 

diversamente abili residenti nel centro abitato prevedendo l’esonero dalla contribuzione per le 

seguenti categorie di utenti: 

- per il servizio di mensa scolastica: 

1) alunni residenti nel Comune di Sorso:  



a) affetti da disabilità certificata ai sensi degli artt. 1 e 3 della L. n. 104/1992 dalle autorità sanitarie 

competenti preposte all’accertamento delle invalidità civili – esenzione totale; 

b) appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni economiche accertate e 

valutate dal Servizio 3.2 – Politiche sociali di codesto Ente – esenzione totale o parziale; 

2) ai sensi dell’art. 21 del CCNL - Comparto Scuola del 16/11/2007, gli insegnanti e il personale 

ATA, individuato dalle istituzioni scolastiche, che svolge servizio di assistenza durante l’erogazione 

della mensa, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale di Sorso interessati da tale 

servizio – esenzione totale; 

- per il servizio di trasporto scuolabus: l’esonero totale per tutti gli alunni residenti e non residenti 

nel Comune di Sorso, questi ultimi aventi dimora e/o domicilio nel territorio comunale di Sorso; 

 

- DI STABILIRE l’erogazione del servizio di mensa scolastica anche ai non residenti nel 

territorio di Sorso dietro la corresponsione di un contributo pari all’importo più elevato delle 

tariffe per la mensa scolastica, nonché di estendere agli stessi le condizioni tariffarie approvate 

con il presente atto solo a seguito di sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa con le 

amministrazioni comunali di residenza dei richiedenti; 

 

- DI APPROVARE il prospetto delle tariffe relative ai servizi di mensa scolastica e trasporto 

scuolabus per l’anno 2024, allegato alla presente deliberazione; 

 

- DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione e i 

suoi allegati costituiscono allegato al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – Annualità 2024; 

- le entrate provenienti dalla riscossione della contribuzione del servizio mensa, a carico degli 

utenti, verranno accertate sul capitolo 1160, codifica di bilancio 3.0100.02, del Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – Annualità 2024; 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, si dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to DEMELAS FABRIZIO 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28/11/2023 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


